
 

 

 

Cu privire la aprobarea finanţării pe anul 2011 

a proiectelor pentru procurarea echipamentului  

ştiinţific 

 

În conformitate cu prevederile Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările 

ulterioare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei 

de Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se aprobă proiectele pentru procurarea echipamentului ştiinţific, propuse 

pentru finanţare pe anul 2011, conform anexei. 

2. Controlul privind executarea prezentei hotărîri îi revine dlui dr. hab. Ion 

Guceac, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

Preşedinte al AŞM  

academician         Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM  

doctor habilitat                      I. GUCEAC 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÎRE 
 

   
„ 21 ”  iulie 2011                            Nr. 128 

 mun. Chişinău  



                                                                                                                                                                                                       Anexă 

la hotărârea CSŞDT al AŞM 

  nr.128 din 21 iulie 2011  

Proiecte pentru procurarea echipamentului ştiinţific pe anul 2011 
 

Direcţia strategică 1. Edificarea statului de drept şi punerea în valoare a patrimoniului cultural şi istoric  

al Moldovei în contextul integrării europene 
TOTAL   3705,0 mii lei                                          

                                                                                                              

495,0 mii lei                                                                              

 

Direcţia strategică 2. Valorificarea resurselor umane, naturale şi informaţionale pentru dezvoltarea durabilă 

845,0 mii lei                                                                                                                                                                                                                             

 

Direcţia strategică 3. Biomedicina, farmaceutica, menţinerea şi fortificarea sănătăţii 
495,0 mii lei 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Conducătorul 

proiectului 

Organizaţia executor Termen de 

realizare 

Volumul alocaţiilor 

bugetare pe anul 

2011, mii lei 

1. Implementarea magnetometriei ca metodă de cercetare 

arheologică în Republica Moldova 

dr. Mustaţă Sergiu  ME, Universitatea Pedagogică 

de Stat „Ion Creangă” 

2011 495,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Conducătorul 

proiectului 

Organizaţia executor Termen de 

realizare 

Volumul alocaţiilor 

bugetare pe anul 

2011, mii lei 

1. Analiza voltamperică şi potenţiometrică a compuşilor nocivi 

în obiectele mediului ambiant şi produse agroalimentare 

dr. Povar Igor AŞM, Institutul de Chimie 2011 350,0 

2. Echipament ştiinţific pentru cercetarea şi valorificarea 

resurselor de plante medicinale, aromatice, furajere şi 

decorative 

dr. Teleuţă 

Alexandru 

AŞM, Gradina Botanică 

(Institut)  

 

2011 495,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Conducătorul 

proiectului 

Organizaţia executor Termen de 

realizare 

Volumul alocaţiilor 

bugetare pe anul 

2011,  

mii lei 

1. Procurarea cititorului multifuncţional cu capacitatea 

de citire a absorbanţei, fluoriscenţei şi fluoriscenţei 

time-rezolved  

acad. Ababii Ion MS, Universitatea de Stat de 

Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” 

2011 495,0 



Direcţia strategică 4. Biotehnologii agricole, fertilitatea solului şi securitatea alimentară 
250,0 mii lei 

 

Direcţia strategică 5. Nanotehnologii, inginerie industrială, produse şi materiale noi 
                                                                                                                                                                                                                             1125,0 mii lei 

 

Direcţia strategică 6. Eficientizarea complexului energetic şi asigurarea securităţii energetice,  

inclusiv prin folosirea resurselor renovabile 
                                                                                                                                                                                                                               495,0 mii lei 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Conducătorul 

proiectului 

Organizaţia executor Termen de 

realizare 

Volumul alocaţiilor 

bugetare pe anul 

2011,  

mii lei 

1. Investigarea potenţialului de rezistenţă la stresul biotic 

al diferitor genotipuri de floarea-soarelui (Helianthus 

annuus L.) 

dr. Glijin Aliona AŞM, Universitatea Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei 
2011 250,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Conducătorul 

proiectului 

Organizaţia executor Termen de 

realizare 

Volumul alocaţiilor 

bugetare pe anul 

2011,  

mii lei 

1. Consolidarea infrastructurii interdisciplinare de 

cercetare experimentală în domeniul nanotehnologiilor 

membru cor. 

Tighineanu Ion 

AŞM, Institutul de Inginerie 

Electronică şi Nanotehnologii 

„Dumitru Ghiţu” 

2011 435,0 

2. Completarea spectrometrului RMN Bruker AVANCE 

III MHz cu accesorii CP-MAS pentru studiul corpurilor 

solide 

membru cor. Geru 

Ion 

AŞM, Institutul de Chimie 2011 495,0 

3. Modulatorul optic tridimensional LC 2002 pentru testări 

optice în procese industriale, fabricarea producţiei 

holografice şi a componentelor optice în scopuri 

educaţionale, identificarea documentelor statale 

acad. Andrieş Andrei AŞM, Institutul de Fizică 

Aplicată  

 

2011 195,0 

Nr. 

d/o 

Denumirea proiectului Conducătorul 

proiectului 

Organizaţia executor Termen de 

realizare 

Volumul alocaţiilor 

bugetare pe anul 

2011,  

mii lei 

1. Sistem de măsurare şi procesare a datelor despre vânt la 

diferite înălţimi 

dr. Sobor Ion ME, Universitatea Tehnică a 

Moldovei 

2011 495,0 


